
EA GUIDE

Enterprise Assistant



Klíčové vlastnosti

• Implementace čtyř základních diagramů metodiky 

MMABP, které tvoří jeden model business systému

• Implementace 4 vrstvé úrovně abstrakce procesu

– hierarchie

– omezuje co lze a nelze vložit do diagramu

• Implementace podpory kontroly konzistence

– Možnost vytvoření vazby na relevantní elementy z 

jiných diagramů

• Včetně možnosti provázání názvů elementů – pak jsou 

elementy modře označené

– Validace základních náležitostí diagramu a jeho 

provázání na ostatní diagramy



Flexibilita nástroje

• EA je úzce propojen s metodikou MMABP, 

ale její užití není vynucováno. Umožňuje tak 

flexibilní využití aniž by uživatele omezoval.

– Validační kontroly pouze upozorňují na 

chybějící vztahy, které pak nástroj používá

• Jednotlivé diagramy lze použít i samostatně, 

není vyžadováno žádné jejich pořadí tvorby.

– EA počítá s tím, že různé diagramy vznikají 

průběžně, a stejně tak i obsah, který je 

možný mezi sebou provázat.



Klávesové zkratky

• V nástroji v rámci diagramů fungují běžné 

klávesové zkratky

– SHIFT pro označování

– Ctrl + C, Ctrl + V pro kopírování

– Ctrl + A pro výběr všeho

– Ctrl + F pro vyhledávání elementů



Práce s historií změn

• Aplikace umožňuje kroky zpět (do posledního 

uložení) i dopředu (do/undo)

• Standardní klávesové zkratky

– Ctrl + Z

– Ctrl + Y



Podpora lokalizace

• Nástroj umožňuje lokalizaci aplikace do 

libovolného množství jazyků

– V základu CZ a ENG



Prerekvizity

• Předpokladem správného použití nástroje je 

znalost metodiky MMABP a postupu tvorby a 

propojení všech čtyř diagramů.

• Jednotlivé elementy diagramů je třeba v 

průběhu tvorby diagramů provazovat na 

odpovídající si (dle MMABP) elementy z 

ostatních diagramů, tak aby byly schopnosti 

nástroje využity naplno.



Přehled modelů business systému

Možnost definování vlastních atributů

Správa uživatelů

Reportovací/dokumentační nástroj

Správa organizačního zařazení uživatelů

Přidání/ editace/ smazání modelu



Možnosti přidání diagramu se zobrazí při vybrání názvu modelu



Obecné nástroje diagramu

Možnost importu diagramu exportovaného v XML

Možnost exportu diagramu v XML

Možnost exportu diagramu do obrázku v SVG

Zvětšení / zmenšení diagramu



Procesní mapa



Pohyb po plátně diagramu

Výběr elementů v označené oblasti diagramu

Nástroj pro posun vybrané části diagramu

Nástroj pro tvorbu propojení mezi elementy diagramu

Přidání Business partnera (zákazník, dodavatel, …) do diagramu

Přidání outsourcovaného business procesu do diagramu

Přidání business funkce do diagramu

Přidání business procesu do diagramu

Přidání spouštěcí události do diagramu

Přidání cílového stavu procesu do diagramu



Integrovaná 4 vrstvá 

úroveň abstrakce procesu

(vyžaduje vytvoření vazby 

detailního procesního 

diagramu na proces – viz. 

detailní proces)

Možnost navigace na element

v propojeném diagramu

1

1.1

1.1.1

1.1.1.1



Každý element má své vlastnosti



Provázání na související 

elementy z jiných diagramů

Možnost otevření diagramu

s provázaným elementem

• v tom samém okně

• v novém okně

Možnosti navigace a vazeb přímo v diagramu

Nástroj pro tvorbu propojení s dalším elementem v diagramu



Možnost přidat vlastní atribut

Možnost provázání na 

související detailní BPMN

diagram

Možnost přidání „číselníkových“

atributů – výběr z

předdefinovaných atributů a 

jejich hodnot

Možnost otevření diagramu

s provázaným elementem

• v tom samém okně

• v novém okně

Možnosti elementu Business Proces

Pojmenování procesu



Možnosti elementu Událost

Pojmenování události

Možnost zapnutí průběžného přebírání názvu z 

provázané události

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost provázání na identickou 

událost v detailním diagramu procesu

Možnost provázání na třídu k níž se 

událost vztahuje



Možnosti elementu 

Cílový stav procesu

Pojmenování Cílového stavu procesu

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost provázání na identický stav

objektu ve stavovém diagramu

Možnost zapnutí průběžného přebírání názvu z

provázaného stavu objektu

Možnost provázání na identický stav

procesu v detailním BPMN diagramu

Možnost přidat vlastní atribut



Možnosti elementu 

Business funkce

Pojmenování Business funkce

Možnost přidat vlastní atribut

Business funkce nelze vložit do 

business funkce ani do business procesu



Možnosti elementu 

Business partner

Pojmenování Business partnera

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost provázání na třídu, která

představuje business partnera v 

diagramu tříd

Možnost zapnutí průběžného přebírání názvu z 

provázané třídy

Možnost přidat vlastní atribut



Validace základních náležitostí diagramu a jeho provázání na ostatní diagramy



Diagram tříd



Pohyb po plátně diagramu

Výběr elementů v označené oblasti diagramu

Nástroj pro posun vybrané části diagramu

Nástroj pro tvorbu propojení mezi elementy diagramu

Přidání nové třídy do diagramu



Možnosti elementu Třída

Možnost přidat atribut třídy

Pojmenování Třídy

Možnost přidat operaci třídy



Možnosti elementu Třída

Možnost přidat vlastní atribut, který

nebude vystupovat jako standardní

atribut třídy



Možnosti elementu Třída

Možnost přidat další provazbu

Možnost přiřazení diagramu

životního cyklu objektu dané třídy

Možnost přidat provázání na událost

se kterou třída souvisí

Provázání na business partnera,

kterého třída představuje

Možnost přidat provázání na spouštěcí

událost se kterou třída souvisí

Možnost přidat provázání na přechody

mezi stavy ve stavovém diagramu

Možnost přidat provázání na úlohy

v detailním BPMN v rámci kterých

jsou operace vykonávány



Možnosti vazby mezi Třídami

Volba typu vazby

Pojmenování vazby

Kardinalita/parcialita vazby

Kardinalita/parcialita vazby

Pojmenování role, ve které třída vystupuje

Pojmenování role, ve které třída vystupuje



Validace základních náležitostí diagramu a jeho provázání na ostatní diagramy



Detail procesu



Pohyb po plátně diagramu

Výběr elementů v označené oblasti diagramu

Nástroj pro posun vybrané části diagramu

Nástroj pro tvorbu propojení mezi elementy diagramu

Přidání události/ počátku detailu procesního kroku do diagramu

Přidání koncového stavu procesu/ procesního kroku  do diagramu

Přidání XOR brány do diagramu

Přidání AND brány do diagramu

Přidání OR brány do diagramu

Přidání úlohy do diagramu

Přidání procesního kroku s ukázaným detailem do diagramu

Přidání procesního kroku se skrytým detailem do diagramu

Přidání průběžného stavu procesu do diagramu

Přidání stavu objektu do diagramu



Možnost přidat vlastní atribut

Možnost provázání na

související proces v

procesní mapě

Možnost otevření diagramu

s provázaným elementem

• v tom samém okně

• v novém okně

Možnosti plátna detailního procesu

Možnost zapnutí průběžného přebírání názvu z 

provázaného procesu



Možnosti elementu Událost
Pojmenování události

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost provázání na identickou 

událost v procesní mapě

Možnost provázání na třídu k níž se 

událost vztahuje

Přepínání mezi ad-hoc a časovou událostí



Možnosti elementů 

Stav procesu

(jak průběžného tak i 

koncového)

Pojmenování stavu procesu

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost provázání na stav objektu

ve stavovém diagramu, který nejlépe 

vystihuje daný moment čekání

Možnost zapnutí průběžného přebírání názvu z 

provázaného stavu objektu

Možnost provázání na identický cílový 

stav v procesní mapě

Možnost přidat provázání na další stavy

objektů  stavovém diagramu, které jsou platné

v daný moment čekání



Možnosti elementu 

stav objektu

Pojmenování Stavu objektu

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost provázání na identický stav

objektu ve stavovém diagramu

Možnost zapnutí průběžného přebírání názvu z 

provázaného stavu objektu

Možnost přidat vlastní atribut



Možnosti elementu ÚlohaPojmenování Úlohy

Možnosti provázání na elementy z jiných diagramů

Možnost přidání operací, které mohou být

v rámci provádění úlohy vykonávané

Možnost přidat vlastní atribut



Validace základních náležitostí diagramu

a jeho provázání na ostatní diagramy

Validace stavů objektů asociovaných s úlohami kontrolující,

že následnost stavů v procesním diagramu není v rozporu s

tím, jak jsou stavy zachycené ve stavovém diagramu.

(funguje pouze pokud jsou stavy objektů provázané se

stavy objektů ve stavovém diagramu)



Životní cyklus objektu
Stavový diagram



Pohyb po plátně diagramu

Výběr elementů v označené oblasti diagramu

Nástroj pro posun vybrané části diagramu

Nástroj pro tvorbu propojení mezi elementy diagramu

Přidání počátečního bodu vzniku objektu

Přidání koncového stavu objektu

Přidání průběžného stavu objektu



Možnost provázání na třídu objektů,

jejíž objektů je toto životní cyklus

Možnost otevření diagramu

s provázaným elementem

• v tom samém okně

• v novém okně

Možnosti plátna stavového diagramu



Možnosti elementů průběžný/ 

koncový stav objektu

Pojmenování stavu objektu

Možnost provázání na odpovídající cílový stav

z procesní mapy

Možnost provázání na odpovídající stav objektu 

v detailním procesním diagramu

Možnost provázání na událost v detailním 

procesním diagramu odpovídající dané změně

Možnost provázání na odpovídající koncový 

stav procesu v detailním procesním diagramu

Možnost provázání na odpovídající stav 

procesu v detailním procesním diagramu



Možnosti vazby mezi stavy

(přechodu mezi stavy)

Popis podmínky přechodu

Možnost provázání na operaci dané třídy,

která provádí přechod mezi stavy

Možnost provázání na událost,

která představuje podmínku přechodu

Při správném výše uvedeném provázání se do diagramu

doplní správný popisek přechodu mezi stavy ve formátu:

důvod/ operace()



Přístup více uživatelů

• Systém sleduje zda k diagramu nepřistupuje 

více uživatelů najednou.

• Pokud ano, objeví se níže uvedená červená 

ikona, která uživatele na to upozorňuje

• V případě ukládání opět uživatele varuje



Validace základních náležitostí diagramu

a jeho provázání na ostatní diagramy



Správa uživatelů



Číselníky



Možnosti přidání číselníku

Možnost načíst hodnoty z csv

Možnost vytvořit hierarchii v rámci číselníku



Reporty Reporty generují dokumentový výstup ze zachyceného modelu,

včetně všech popisných atributů, které jsou v modelech uvedeny



Příklad výstupu z procesního reportu, úkoly/úlohy a jejich atributy, které nástroj umožňuje zachytit.


	Snímek 1: EA Guide
	Snímek 2: Klíčové vlastnosti
	Snímek 3: Flexibilita nástroje
	Snímek 4: Klávesové zkratky
	Snímek 5: Práce s historií změn
	Snímek 6: Podpora lokalizace
	Snímek 7: Prerekvizity
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42: Přístup více uživatelů
	Snímek 43
	Snímek 44: Správa uživatelů
	Snímek 45: Číselníky
	Snímek 46
	Snímek 47: Reporty
	Snímek 48

